

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**6/2013**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	13.240.301,00	14.564.765,80	2.214.605,66	15,21%	6.439.298,12	44,21%	8.125.467,68
RECEITAS CORRENTES	12.340.301,00	12.999.940,80	1.996.291,64	15,36%	5.868.976,52	45,15%	7.130.964,28
RECEITA TRIBUTARIA	388.000,00	503.000,00	105.755,89	21,03%	370.552,51	73,67%	132.447,49
Impostos	301.500,00	316.500,00	89.119,99	28,16%	268.884,98	84,96%	47.615,02
Taxas	66.500,00	166.500,00	16.635,90	9,99%	109.944,97	66,03%	56.555,03
Contribuição de Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00%	- 8.277,44	0,00%	8.277,44
RECEITA DE CONTRIBUICOES	110.000,00	110.000,00	20.595,53	18,72%	63.129,77	57,39%	46.870,23
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	110.000,00	110.000,00	20.595,53	18,72%	63.129,77	57,39%	46.870,23
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	40.000,00	40.500,00	4.789,12	11,82%	14.627,70	36,12%	25.872,30
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	40.000,00	40.500,00	4.789,12	11,82%	14.627,70	36,12%	25.872,30
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.465,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.465,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	90.000,00	90.000,00	25.357,17	28,17%	44.900,80	49,89%	45.099,20
Receita Bruta de Serviços	90.000,00	90.000,00	25.357,17	28,17%	44.900,80	49,89%	45.099,20
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	11.551.116,00	12.095.255,80	1.836.293,40	15,18%	5.361.755,34	44,33%	6.733.500,46
Transferências Intergovernamentais	10.863.216,00	11.100.376,00	1.818.568,24	16,38%	5.261.037,64	47,40%	5.839.338,36
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	687.900,00	994.879,80	17.725,16	1,78%	100.717,70	10,12%	894.162,10
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	159.720,00	159.720,00	3.500,53	2,19%	14.010,40	8,77%	145.709,60
Multas e Juros de Mora	9.317,00	9.317,00	883,29	9,48%	2.605,70	27,97%	6.711,30

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**6/2013**

Indenizações e Restituições	79.860,00	79.860,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	79.860,00
Receita da Dívida Ativa	33.275,00	33.275,00	333,68	1,00%	1.949,14	5,86%	31.325,86
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	37.268,00	37.268,00	2.283,56	6,13%	9.455,56	25,37%	27.812,44
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>900.000,00</b>	<b>1.564.825,00</b>	<b>218.314,02</b>	<b>13,95%</b>	<b>570.321,60</b>	<b>36,45%</b>	<b>994.503,40</b>
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	11.991,16	0,00%	16.218,69	0,00%	- 16.218,69
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	11.991,16	0,00%	16.218,69	0,00%	- 16.218,69
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	220.000,00	0,00	0,00%	13.000,00	5,91%	207.000,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	220.000,00	0,00	0,00%	13.000,00	5,91%	207.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	700.000,00	1.344.825,00	206.322,86	15,34%	541.102,91	40,24%	803.722,09
Transferências Intergovernamentais	700.000,00	937.780,00	2.700,00	0,29%	244.580,00	26,08%	693.200,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	407.045,00	203.622,86	50,02%	296.522,91	72,85%	110.522,09
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>13.240.301,00</b>	<b>14.564.765,80</b>	<b>2.214.605,66</b>	<b>15,21%</b>	<b>6.439.298,12</b>	<b>44,21%</b>	<b>8.125.467,68</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>13.240.301,00</b>	<b>14.564.765,80</b>	<b>2.214.605,66</b>	<b>15,21%</b>	<b>6.439.298,12</b>	<b>44,21%</b>	<b>8.125.467,68</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>348.148,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>13.240.301,00</b>	<b>14.912.914,52</b>	<b>2.214.605,66</b>	<b>0,00%</b>	<b>6.439.298,12</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)</b>	<b>0,00</b>	<b>342.675,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>342.675,06</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	0,00	342.675,06	0,00	0,00%	342.675,06	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.240.301,00	1.672.613,52	14.912.914,52	2.379.090,74	7.026.107,79	1.964.363,54	5.441.973,11	36,49%	9.470.941,41
DESPESAS CORRENTES	9.914.845,00	530.682,65	10.445.527,65	1.655.420,87	5.039.281,75	1.702.273,10	4.353.832,09	41,68%	6.091.695,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.207.282,80	109.160,00	5.316.442,80	875.772,94	2.498.970,39	858.162,64	2.066.701,00	38,87%	3.249.741,80

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
6/2013

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.000,00	0,00	130.000,00	31.816,05	107.945,85	31.816,05	107.945,85	83,04 %	22.054,15
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.577.562,20	421.522,65	4.999.084,85	747.831,88	2.432.365,51	812.294,41	2.179.185,24	43,59 %	2.819.899,61
DESPESAS DE CAPITAL	3.270.456,00	1.141.930,87	4.412.386,87	723.669,87	1.986.826,04	262.090,44	1.088.141,02	24,66 %	3.324.245,85
INVESTIMENTOS	2.824.156,00	1.141.930,87	3.966.086,87	659.481,97	1.669.562,48	197.902,54	770.877,46	19,44 %	3.195.209,41
INVERSÕES FINANCEIRAS	246.300,00	0,00	246.300,00	0,00	127.839,41	0,00	127.839,41	51,90 %	118.460,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	200.000,00	0,00	200.000,00	64.187,90	189.424,15	64.187,90	189.424,15	94,71 %	10.575,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	55.000,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.240.301,00</b>	<b>1.672.613,52</b>	<b>14.912.914,52</b>	<b>2.379.090,74</b>	<b>7.026.107,79</b>	<b>1.964.363,54</b>	<b>5.441.973,11</b>	<b>36,49 %</b>	<b>9.470.941,41</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.240.301,00</b>	<b>1.672.613,52</b>	<b>14.912.914,52</b>	<b>2.379.090,74</b>	<b>7.026.107,79</b>	<b>1.964.363,54</b>	<b>5.441.973,11</b>	<b>36,49 %</b>	<b>9.470.941,41</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250.242,12</b>	<b>997.325,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>13.240.301,00</b>	<b>1.672.613,52</b>	<b>14.912.914,52</b>	<b>2.379.090,74</b>	<b>7.026.107,79</b>	<b>2.214.605,66</b>	<b>6.439.298,12</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>